
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.5  Del 18-01-21

Registro Generale N. 9

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER

LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI - 2° STRALCIO: BLOCCO B
(CUP: H92F18000030004)  - AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI TAVOLI
IN MARMO PER FONTANA (CIG:Z4C303350B)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.5  Del 15-01-021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 227 del
16.12.2017, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo di un primo stralcio dei lavori di realizzazione
di loculi prefabbricati mediante il recupero di alcuni dei locali
esistenti all’interno della struttura di più recente realizzazione
edificata come ampliamento del Cimitero del Capoluogo alla fine degli
anni ’90, adibiti fino ad oggi ad area di deposito ad uso degli
operatori;

Preso atto che con determinazione del Settore lavori Pubblici
n. 5/111 del 02.03.2018 i lavori per il “RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL
CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI – I STRALCIO -
BLOCCO A ”sono stati aggiudicati alla ditta CREA COSTRUZIONI SRL, di
Loreto (AN), ed ultimati in data 01/08/2018;

Atteso che con determina del Settore lavori Pubblici n. 55/528
del 18/09/2018, nell’ambito del quadro economico del suddetto
intervento, a servizio dei nuovi loculi è stata affidata alla Ditta
Marmi Pausola di Pompei Ermanno e C. s.n.c., con sede in via
dell’Industria a Corridonia (MC) (P.IVA: 00970740437) la realizzazione
di una fontana, completa di accessori e finiture, ultimata in ogni sua
parte e resa funzionante già a tutto il 23/11/2018;

Rilevata la necessità, attraverso il recupero della restante
porzione dei locali accessori posti sul lato opposto del Blocco A,  di
realizzare nuovi loculi prefabbricati, al fine di evitare disservizi
relativi alla tumulazione delle salme, con  la deliberazione di Giunta
Comunale n. 287 del 19.12.2018 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL
CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI – 2° STRALCIO –
BLOCCO B” per una spesa complessiva di €. 135.000,00;

Preso atto che con determinazione del Settore lavori Pubblici
n. 7/89 del 01/03/2019 i lavori di cui sopra sono stati aggiudicati
alla ditta BASSO srl con sede in Via Santa Croce, n.49, a Melfi (PZ) e
gli stessi sono stati ultimati in data 14.09.2019;

Richiamata la determina del Settore lavori Pubblici n. 81/671
del 18.11.2019 con la quale si approva la contabilità finale ed il
Certificato di Regolare Esecuzione relativi al “RECUPERO LOCALI
CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI –
2° STRALCIO – BLOCCO B”;

Considerato che per effetto delle conseguenti liquidazioni a
tacitazione dei crediti conseguiti dalla ditta affidataria per la
realizzazione del Blocco B, il quadro tecnico economico
dell’intervento presenta, all’interno delle somme a disposizione,
risorse economiche ancora disponibili per procedere con ulteriori e



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

correlate forniture accessorie e complementari ai nuovi loculi;

Preso atto che su richiesta dei cittadini si ritiene
necessario completare la fontana eseguita nei lotti in oggetto, con
piani di appoggio laterali e struttura in ferro di supporto, intenti a
migliorare le operazioni connesse al servizio di approvvigionamento
dell’acqua da parte degli utenti fruitori;

Atteso che per una continuità estetica, formale e
prestazionale i due piani in questione, di formato circa 40x100cm,
verranno realizzati con la stessa tipologia di pietra utilizzata per
la costruzione della fontana e gli stessi saranno supportati da
apposite strutture in metallo aventi un piano intermedio in lamiera
per l’inserimento degli innaffiatoi;

Considerato che allo scopo è stata contattata la ditta
esecutrice della fontana, Marmi Pausula di Pompei Ermanno e C. s.n.c.,
con sede in via dell’Industria a Corridonia (MC), la quale si è
dichiarata disponibile ad eseguire i manufatti di che trattasi,
trasmettendo una propria offerta tecnico-economica, acquisita al prot.
n. 926 del 13/01/2021, per una spesa complessiva di €. 860,00, oltre
IVA di legge;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Considerato che la fornitura di cui trattasi rientra nella
fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n.
50/2016 e, pertanto, in ragione anche del modico importo della stessa,
è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertata la congruità della spesa suddetta, sulla base dei
correnti prezzi di mercato, e atteso il possesso da parte della ditta
Marmi Pausula di Pompei Ermanno e C. s.n.c. dei requisiti previsti
dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici, come da
documentazione conservata in atti;

Preso atto che l’importo complessivo di €. 1.049,20, IVA 22%
compresa, trova puntuale copertura fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione nell’ambito del quadro economico dei lavori di
RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI
PREFABBRICATI – 2° STRALCIO – BLOCCO B”, già impegnate con
determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 76/792 del
28/12/2018 al cap. 2861 “Recupero locali cimitero capoluogo per
realizzazione loculi prefabbricati- 2° stralcio” e, pertanto, non
risulta necessario alcun ulteriore impegno di spesa;

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per la parte
ancora vigente;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di procedere alla realizzazione di n. 2 tavoli con piani in marmo1)
e struttura in ferro da istallarsi lateralmente alla fontana
esistente a servizio dei nuovi loculi prefabbricati di cui ai
Blocchi A e B;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.2)
Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Marmi Pausula di Pompei Ermanno e C.
s.n.c., con sede in via dell’Industria a Corridonia (MC) (P.IVA:
00970740437), la fornitura dei manufatti di che trattasi, completi
in ogni loro parte e come meglio dettagliati nell’offerta prot. n.
926 del 13.01.2021, conservata in atti;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:3)

il fine che si intende perseguire è la realizzazione di n. 2
tavoli per il completamento funzionale della fontana a servizio
dei nuovi loculi prefabbricati nell’ambito dell’intervento di
RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI
LOCULI PREFABBRICATI – 2° STRALCIO – BLOCCO B;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

il corrispettivo complessivo ammonta ad €.860,00, oltre IVA 22%;

il pagamento avverrà in unica soluzione dopo l’avvenuta
esecuzione della fornitura, entro 30 giorni dalla data di
emissione di regolare fattura elettronica;

di dare atto che:4)

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente: Z4C303350B;

la spesa complessiva di €. 1.049,20, oggetto del presente
affidamento, trova puntuale copertura fra le somme a
disposizione dell’Amministrazione nell’ambito del quadro
economico dei lavori di RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL CAPOLUOGO
PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI– 2° STRALCIO –
BLOCCO B, già impegnate con determinazione del Responsabile del
Settore LL.PP. n. 76/792 del 28/12/2018 al cap. 2861 “Recupero
locali cimitero capoluogo per realizzazione loculi
prefabbricati- 2° stralcio” e, pertanto, non risulta necessario
alcun ulteriore impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RECUPERO LOCALI CIMITERO DEL
CAPOLUOGO PER LA REALIZZAZIONE DI LOCULI PREFABBRICATI - 2° STRALCIO:
BLOCCO B  (CUP: H92F18000030004)  - AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE
DI TAVOLI IN MARMO PER FONTANA (CIG:Z4C303350B) e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 18-01-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 23-01-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  18-01-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


